
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.    14          del  22/11/2018 

 

 

OGGETTO :  Presentazione del  D.U.P.- Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai sensi 

dell’art.170 del D.Lgs.n. 267/2000. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno ventidue del mese di novembre , alle ore 15:50 , nella sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in  sessione ordinaria, in seconda convocazione, seduta 

pubblica, convocata dal Presidente del C.C. Veneranda Calvieri con avviso del  15/11/2018  Prot. N. 

7399.     

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SERRAO Vincenzo Sindaco X  

DENISI Immacolata V.za Consigliere X  

SORRENTI Maria “ X  

FRIJIA Giuseppe “ X  

FERRARO Pasquale “ X  

CESAREO Maria “ X  

SORRENTI Roberto “  X  

CALVIERI Veneranda Presidente C.C. X  

AZZARITO 

CANNELLA 
Nicola Consigliere X  

LO RUSSO Tommaso “ X  

SERRATORE  Barbara Ornella “ X  

PELLEGRINO Salvatore  X  

PALLARIA Domenico Maria   X 

   TOTALI                                                                                                 N °    12                N ° 1 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella. 
 

La Dott.ssa Veneranda Calvieri, nella Sua qualità di Presidente  del Consiglio, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, , essendo presenti n. 12 consiglieri su n. 13 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona sull’argomento il Responsabile del servizio finanziario Dott. Umberto Ianchello. 

Successivamente prende la parola il Consigliere di minoranza Salvatore Pellegrino, il quale, a nome 

del gruppo di minoranza, dichiara di votare favorevolmente al presente punto in quanto il 

documento rispecchia quanto già approvato dalla precedente Amministrazione. 

PREMESSO  che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti 

del SSN); 
 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 

del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 

RICHIAMATO  inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 

Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione 

una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 

vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 

guida strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 



 

VISTO  il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

PRESO ATTO  CHE: 

• Con deliberazione C.C. n° 17 del 03/04/2018, è stato approvato l’aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2018-2020; 

• Con deliberazione C.C. n° 18 del 03/04/2018, è stato approvato il  bilancio di Previsione 

finanziario 2018/2020; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, adottato con deliberazione di G.C. n° 

20 del  30/07/2018 ; 

RITENUTO di dover ottemperare al dettato normativo di cui all’art.170, comma 1 del TUEL sopra 

riportato; 

CONSIDERATO tuttavia che l’assenza della legge di bilancio 2019 e la mancanza 

totale di qualsiasi anticipazione su quelle che potranno esser le linee strategiche di programmazione 

finanziaria per l’ anno 2019, particolarmente in ordine alla entità dei trasferimenti dello Stato ed 

alla autonomia per le scelte tariffarie, rendono impossibile attribuire certezze ai contenuti del DUP 

alla data attuale, derivandone che i contenuti del documento, per acquistare una adeguata 

attendibilità, dovranno essere collegati al bilancio di previsione, che potrà essere predisposto non 

prima della fine del corrente esercizio. 

CHE può essere attribuita valenza al Dup per la parte strategica del documento, nella parte in cui si 

tende a riversare in essa i contenuti del programma amministrativo che si accompagna ad ogni 

competizione elettorale. 

RITENUTO in linea con gli orientamenti di Arconet di  presentare pertanto al Consiglio Comunale 

il DUP riferito al  periodo 2019-2021, ai fini di una sua presa d’ atto, con riserva di pervenire ad una 

sua implementazione e adeguamento, in sede di nota  di aggiornamento, in linea con i contenuti del 

documento contabile che sarà portato alla approvazione del Consiglio comunale auspicabilmente 

entro il corrente esercizio e rapportato al periodo 2019 – 2021. 

VISTO  il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.12 

del 10/06/2016 ; 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile  del presente atto  ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, per come modificato 

dall’art. 147 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213; 

Con votazione   resa per alzata di mano ai sensi di legge da n. 12 consiglieri presenti  e votanti su n. 

13 assegnati ed in carica, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: voti favorevoli n.. 12, contrari n.0 astenuti n. 0 

DELIBERA  

 

DI  DARE  ATTO  dell’avvenuta presentazione, ai sensi e per gli effetti che discendono dal dettato 

normativo di cui all’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, del “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021”, che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, adottato con delibera di Giunta Comunale n° 20 del 30/07/2018, con 

riserva di pervenire ad una sua implementazione ed adeguamento in sede di nota  di aggiornamento, 

in linea con i contenuti del documento contabile che sarà portato alla approvazione del Consiglio 

comunale auspicabilmente entro la fine del  corrente esercizio. 

DI PUBBLICARE, ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale (art. 11 D.Lgs. 

150/2009), in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “bilanci”,a cura del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, oltre alla ordinaria pubblicazione all'albo pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32 della 

L. n. 69/2009, e del vigente Regolamento  in materia; 

 

SUCCESSIVAMENTE , 



CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;  

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che testualmente recita: «4. Nel 

caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;  

con n. 12 voti  favorevoli,  astenuti n.  0 e  voti contrari n. 0, espressi dai Consiglieri presenti e 

votanti in forma palese per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
  

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

 

 Giu   Giunta Comunale  

 

        Consiglio Comunale Del  n.14 del22/11/2018 

 

 

OGGETTO : Presentazione del  D.U.P.- Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai 

sensi dell’art.170 del D.Lgs.n. 267/2000. 
 

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga lì,  15/11/2018 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to      Dott.Umberto Ianchello  
                      
      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga lì, 15/11/2018                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                              F.to  Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 Presidente                                                                                 Il Segretario Comunale 

   F.to  Veneranda Calvieri                                                                  F.to  D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      

  

Curinga,  17/01/2019 

                                                                   Il Segretario Comunale      

                                                                                                F.to  D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       

Curinga,  17/01/2019 

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to  D.ssa Mariagrzia Crapella 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,   17/01/2019 

                                                                                              Il  Segretario Comunale                                                                                                                       

                                                                                                             D.ssa  Mariagrazia Crapella 


